Portaria Conjunta CAPES/CNPq nº 2 de 23 de abril de 2013 e à Portaria nº 15, 

de 25 de janeiro de 2017, que determina a concessão de bolsas e o pagamento 

aos docentes da EaD, a partir das seguintes atribuições: 

I. Professor Formador I: valor de R$ 1.300,00 (mil e trezentos reais) 

concedido para atuação em atividades típicas de ensino, participantes de 

projetos de pesquisa e de desenvolvimento de metodologias de ensino na 

área de formação inicial e continuada de professores de educação básica 

no âmbito do Sistema UAB, sendo exigida experiência de 03 (três) anos 

no magistério superior; 

II. Professor Formador II: valor de R$ 1.100,00 (mil e cem reais) concedido 

para atuação em atividades típicas de ensino, de desenvolvimento de 

projetos e de pesquisa, relacionadas aos cursos e programas implantados 

no âmbito do Sistema UAB, exigida formação mínima em nível de 

mestrado e experiência de 1 (um) ano no magistério superior; 

No processo, a Portaria nº 183/2016, regulamenta a contratação do 

professor tutor, sob as seguintes orientações e salários: 

III. Tutor: valor de R$ 765,00 (setecentos e sessenta e cinco reais) 

concedido para atuação em atividades típicas de tutoria desenvolvidas no 

âmbito do Sistema UAB, sendo exigida formação de nível superior e 

experiência mínima de 1 (um) ano no magistério do ensino básico ou 

superior (Artigo 4º, s.p.).

[...]

Outro grupo de professores que atuam na EaD, são os professores 

conteudistas, ou o profissional que responde pela criação dos conteúdos e, 

também é especialista da disciplina e segundo a Portaria nº 183/2016, são 

contratados nas seguintes orientações: 

IV. Professor Conteudista I: valor de R$ 1.300,00 (mil e trezentos reais) 

concedido para atuação em atividades de elaboração de material didático, 

de desenvolvimento de projetos e de pesquisa, relacionadas aos cursos 

e programas implantados no âmbito do Sistema UAB, sendo exigida 

experiência de 3 (três) anos no magistério superior; 

V. Professor Conteudista II: valor de R$ 1.100,00 (mil e cem reais) 

concedido para atuação em atividades de elaboração de material didático, 

de desenvolvimento de projetos e de pesquisa, relacionadas aos cursos 

e programas implantados no âmbito do Sistema UAB, exigida formação 

mínima em nível de mestrado e experiência de 1(um) ano no magistério

[...]

Dessa forma é responsabilidade sua 

conduzir e avaliar os processos de ensino-aprendizagem dos alunos durante o 

processo de ensino. O qual trabalha em parceria com os coordenadores de 

curso. Que segundo a Portaria nº 183/2016, são: 

IX. Coordenadoria de Curso I: valor de R$ 1.400,00 (mil e quatrocentos 

reais) concedido para atuação em atividades de coordenação dos cursos 

implantados no âmbito do Sistema UAB e no desenvolvimento de projetos 

de pesquisa relacionados aos cursos, sendo exigida experiência de 3 

(três) anos no magistério superior.

[...]

alguns casos para o preenchimento destas vagas, são utilizados os servidores 

públicos concursados para complementar carga horária ou nomeados pela 

instituição, nesse aspecto, ressalta-se os valores (salários) que são oferecidos 

para estas funções:  

XI. Coordenadoria Geral: valor de R$ 1.500,00 (mil e quinhentos reais) 

concedido para o(a) bolsista responsável institucional pelos aspectos 

administrativos, financeiros e pedagógicos de todas as ações no âmbito 

do Sistema UAB, assim como desenvolvimento de projetos de pesquisa 

relacionados aos cursos, sendo exigida experiência de 3 (três) anos no 

magistério superior; 

XII. Coordenadoria Adjunta: valor de R$ 1.500,00 (mil e quinhentos reais) 

concedido para o(a)bolsista que auxiliará a coordenadoria geral nas suas 

atividades atinentes, assim como desenvolvimento de projetos de 

pesquisa relacionados aos cursos, sendo exigida experiência de 3 (três) 

anos no magistério superior.